[bookmark: _GoBack]2
ДОГОВОР
ОБ ОКАЗАНИИ ПЛАТНЫХ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ
УСЛУГ МАДОУ д/с №123

г. Калининград                                                                                                                      "_    " _____    20__ года

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города Калининграда детский сад № 123, осуществляющее образовательную деятельность (далее -Учреждение) на основании лицензии от 10.07.2015 г. № ДДО - 2134 серия 39 Л 01 № 0000473, выданной Министерством образования Калининградской области именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице заведующего Бизня Наталии Александровны, действующего на основании Устава, и Родители (законные представители)
______________________________________________________________________________________________
     (фамилия, имя, отчество и статус законного представителя несовершеннолетнего - мать, отец, опекун, попечитель, уполномоченный представитель органа опеки и попечительства или учреждение социальной защиты, в котором находится нуждающийся в опеке или попечительстве несовершеннолетний, либо лица, действующего на основании доверенности, выданной законным представителем (в дальнейшем - Заказчик) и
_______________________________________________________________________________________
в дальнейшем (Обучающийся)
                             (фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего)
с другой стороны, заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законами Российской   Федерации   и   "О защите прав потребителей", а также Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации "Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг в сфере образования" от 15.08.2013 N 706, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
 1.1.  Исполнитель   обязуется   предоставить   образовательную услугу, а   Заказчик    обязуется   оплатить
образовательную    услугу   по   дополнительной общеразвивающей программе (далее Программа):
«Веселая  кисточка»
Направленность: Художественная
Количество занятий в неделю два «2».
в соответствии с учебным планом, в том числе индивидуальным, и образовательной программой   Исполнителя.
Форма обучения: очная
Количество занятий в месяц варьируется в зависимости от количества рабочих дней. Расписание занятий утверждается приказом руководителя.
Срок обучения по части образовательной программы составляет. 9 месяцев
1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет _______мес.

2. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ
Исполнитель обязан:
2.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора. Дополнительные образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.
2.2. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
2.3. Во время оказания дополнительных образовательных услуг проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.
2.4. Сохранить место за Обучающимся (в системе оказываемых общеобразовательным учреждением дополнительных образовательных услуг) в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.
2.5. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

3. ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА
 3.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.
3.2. При поступлении Обучающегося в общеобразовательное учреждение и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные уставом образовательного учреждения.
3.3. Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного телефона и места жительства.
3.4. Извещать руководителя Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.
3.5. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Обучающегося или его отношению к получению дополнительных образовательных услуг.
3.6. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.
3.7. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.8. Обеспечить Обучающегося за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию дополнительных образовательных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Обучающегося.
3.9. В случае выявления заболевания Обучающегося (по заключению учреждений здравоохранения либо медицинского персонала Исполнителя) освободить Обучающегося от занятий и принять меры по его выздоровлению.
3.10.  Обеспечить посещение Обучающегося занятий согласно учебному расписанию.

4. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА, ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
   4.1. Исполнитель вправе отказать Заказчику и Обучающемуся в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик, Обучающийся в период его действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора.
4.2. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации:
- по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития;
- об успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к учебе и его способностях в отношении обучения по отдельным предметам учебного плана.
Заказчик и Обучающийся, надлежащим образом исполнившие свои обязательства по настоящему договору, имеют преимущественное право на заключение договора на новый срок по истечении срока действия настоящего договора.

5. СТОИМОСТЬ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ
5.1. Полная стоимость образовательной услуги за весь период (9месяцев) обучения Обучающегося
 Составляет  9360,00 руб.
Стоимость части образовательной услуги (согласно пункта 1.2. настоящего договора)
 Составляет 1040,00  руб. в месяц.
Из расчета    130,00 руб.  за одно занятие.
Увеличение стоимости образовательной услуги после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанной услуги с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
5.2. Оплата за платные дополнительные образовательные услуги взимается по итогам   месяца, на основании табелей посещаемости и актов выполненных работ в безналичном  порядке на счет, указанный  в  разделе  9    настоящего Договора .
5.3. Оплата за образовательную услугу взимается по факту посещения обучающегося из расчета 130 рублей.00 копеек  за одно занятие.
 5.4. Если дата проведения услуги выпадает на государственные праздники, то услуга в такие дни не, оказывается.
5.5. На оказание образовательной услуги, предусмотренной настоящим договором, составляется калькуляция расчета услуги.
6. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
6.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
 6.3. Помимо этого, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик нарушил сроки оплаты услуг по настоящему договору предусмотренные п.5.2 настоящего договора.
 6.4. Договор может быть расторгнут из – за невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося.
 6.5. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика об отказе от исполнения договора.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ
ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО НАСТОЯЩЕМУ ДОГОВОРУ
7.1 Исполнитель вправе расторгнуть договор в одностороннем порядке в следующих случаях
а)невыполнение обучающимся по образовательной программе (части образовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана;
б)установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную деятельность организацию, повлекшего по вине обучающего его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
в) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;
г) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.
7.2. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору исполнитель и заказчик несут ответственность, предусмотренную данным договором и законодательством Российской Федерации.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ДРУГИЕ УСЛОВИЯ
8.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до "    "____ 20      г.
8.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

       9. ПОДПИСИ СТОРОН
	Исполнитель:
МАДОУ д/с № 123,236038 г. Калининград,
ул. Куйбышева  , д. 139
ИНН 3906283160 КПП 390601001
р/с 40701810827481000081 Отделение Калининград г. Калининграда
БИК 042748001,
 т/ф 338554,т    673404
Заведующий ___________________Бизня Н.А.
М.П.

	Заказчик:

Ф.И.О. __________________________________________
Адрес:___________________________________________
Паспорт № ______________________________________
Выдан __________________________________________ ________________________________________________
________________________________________________

Подпись__________________________

Приложение № 1 к договору
между МАДОУ д/с № 123 и
родителями (законными представителями)
ребенка на оказание платных
 дополнительных образовательных услуг

	N
п/п
	Наименование  платной дополнительной образовательной услуги
	Форма предоставления услуги
(индивидуальная, группо-
вая)
	Количество часов
	Стоимость

	в неделю
	в
месяц
	Одного занятия,
руб.
	В
месяц,
руб.

	«Веселая кисточка»
	групповая
	2
	8
	130,00
	1040,00 руб.

Второй экземпляр договора на руки получил (а)_______________________________________
                                                                                                                  Подпись

Заведующий __________________ Н.А. Бизня

М.п.